
Úplná ztráta naší suverenitity a převzetí moci
završeny? NĚMECKO A FRANCIE CHTĚJÍ
LETOS UKONČIT PRÁVO VETA V EU
- CZ24 News | 29. června 2023

EU: Menší národy se obávají konce suverenity, protože EU se snaží centralizovat pravomoci
tím, že je oddělí od národních států.

V době, která může být začátkem konce pro evropské národy, jsou Německo a Francie odhodlány
tento rok reformovat vnitrostátní práva, včetně práva veta v EU. Debata vyvolala v posledních
měsících rozruch a v posledních týdnech se opatření dostalo zpět na pořad jednání.

Francie a Německo jsou přesvědčeny, že rozsáhlá institucionální reforma Evropské unie, včetně
zrušení veta při hlasování v Evropské radě, by mohla být uskutečněna letos, řekly Euractivu
francouzská ministryně pro záležitosti EU Laurence Boone a německá ministryně Anna
Lührmannová.

„Toto je jedna z možností, kterou chceme prozkoumat, abychom si udrželi pozici globálního hráče se
společnou zahraniční a bezpečnostní politikou EU,“ řekla Lührmannová.

Dodala:

“Byl by to také důležitý signál v jiných oblastech politiky, kdyby se letos přešlo na kvalifikovanou
většinu,” vysvětlila.

Je „jistá“, že tato reforma bude spuštěna ještě letos.

Uvedly, že obě země považují za důležité zrušit před rozšířením Evropské unie jednomyslné
hlasování v Evropské radě v oblastech, jako je zahraniční politika a daně.

To by mohlo například znamenat, že Brusel by byl schopen zavést rovnou daňovou sazbu v celé EU
nebo se dokonce hlouběji zapojit do války, oba kroky Maďarsko odmítlo a v některých případech
dokonce použilo právo veta.

Paříž a Berlín tvrdí, že zrušení veta je změnou, která je možná bez pozměňování smluv EU, což je
bod, který řada evropských zemí ostře napadá, protože by to dalo obrovskou moc nejen Bruselu, ale i
největším státům, jako je Německo a Francie.

To by následně umožnilo EU uzákonit liberální imigrační politiku, zelená pravidla a různé další
pokrokové cíle bez jakýchkoli překážek ze strany Maďarska a dalších menších, konzervativních zemí.

Zavedení hlasování kvalifikovanou většinou by odstranilo veto v otázkách zahraniční politiky, což by
znamenalo, že pouze 15 z 27 členských států – představujících 65 procent obyvatel EU – by muselo
souhlasit s přijímáním zvláště důležitých rozhodnutí v oblasti zahraniční a obranné politiky, která
mají vliv na EU jako celek [tj. k rozhodnutí budou stačit hlasy 15 z 27 zemí].

Laurence Boone řekla Euractivu, že by to byl „důležitý krok k větší integraci a efektivitě“.

https://cz24.news/uplna-ztrata-nasi-suverenitity-a-prevzeti-moci-zavrseny-nemecko-a-francie-chteji-letos-ukoncit-pravo-veta-v-eu/
https://cz24.news/uplna-ztrata-nasi-suverenitity-a-prevzeti-moci-zavrseny-nemecko-a-francie-chteji-letos-ukoncit-pravo-veta-v-eu/
https://cz24.news/uplna-ztrata-nasi-suverenitity-a-prevzeti-moci-zavrseny-nemecko-a-francie-chteji-letos-ukoncit-pravo-veta-v-eu/
https://rmx.news/hungary/hungary-will-fight-eus-efforts-to-abolish-veto-right-justice-minister-warns/
https://www.euractiv.com/section/eu-reforms/interview/eu-reform-france-germany-confident-on-reaching-agreement-this-year/


Povaha takového systému by však zvýhodňovala země s větším počtem obyvatel, jako je Francie nebo
Německo, zatímco menší státy, jako je Maďarsko, by ztratily možnost mluvit do rozhodování EU.

Zrušení zásady jednomyslnosti – v těch oblastech, kde stále existuje – pro hlasování v Evropské radě
by se rovnalo odebrání suverenity Polsku a dalším menším státům. Už dříve o tom mluvil poslanec
Evropského parlamentu Ryszard Legutko z polské vládní strany Právo a spravedlnost (PiS). Polský
prezident Andrzej Duda byl však také ostrým kritikem návrhu. Prohlásil, že „by bylo špatné, kdyby
kterýkoli členský stát vydíral ostatní, včetně kandidátských zemí EU, blokováním dalšího rozšiřování
komunity, pokud nebudou splněny jeho hegemonické požadavky“.

Polský prezident poznamenal, že základním principem EU je bratrství a spolupráce k zajištění míru a
hospodářského rozvoje. Aby to bylo možné, Duda řekl: „Všechny země se musí vyjádřit ke klíčovým
otázkám ovlivňujícím rozvoj Společenství, aby měly pocit, že ve Společenství existuje spravedlnost a
že žádná země nevnucuje svou vůli na úkor ostatních pomocí institucionálních prostředků.”

Herbert Kickl, předseda rakouské Strany svobody (FPÖ), v současnosti nejpopulárnější strany v
Rakousku, věří, že cílem Bruselu je vytvořit centralistický superstát, ve kterém členské státy stále
více ztrácejí svůj význam a sebeurčení.

„Chtějí národním státům odebírat stále více pravomocí a přenášet je do Bruselu, aby nad hlavami
jejich občanů vytvořili Spojené státy evropské,“ řekl Kickl.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://rmx.news/austria/austrias-anti-immigration-anti-sanctions-fpo-party-continues-victory-run-communists-also-see-huge-vote-surge-in-salzburg-elections/
https://rmx.news/austria/austrias-anti-immigration-anti-sanctions-fpo-party-continues-victory-run-communists-also-see-huge-vote-surge-in-salzburg-elections/
http://rmx.news/european-union/enormous-power-grab-germany-france-want-to-end-veto-rights-in-the-eu-this-year/

